- 1 -

厦工教〔2021〕41 号

关于举办厦门工学院第二届
教师教学创新大赛的通知

各学院、各部门：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实立

德树人根本任务，助力我校课程思政建设和新工科、新文科建设，

推动信息技术与教育教学融合，按照“以本为本、四个回归”的

要求，聚焦教学创新、掀起学习革命，引导教师潜心教书育人，

打造我校教学改革的风向标，根据教育部高教司及中国高等教育

学会《关于举办第二届全国高校教师教学创新大赛的通知》的文

件精神，现决定举办厦门工学院第二届教师教学创新大赛。现将

有关事项通知如下：

一、比赛主题

推动教学创新 打造一流课程

厦 门 工 学 院 文 件

- 2 -

二、比赛目标

紧扣建设高质量教育体系主题，深入推动高等教育教学改

革，有效助力“四新”建设；充分发挥大赛的示范引领作用，全

面推进思政课程与课程思政同向同行，精心打造我校教师教学创

新标杆展示与交流平台。

三、参赛对象

1.我校在编在职专任教师，主讲教师近 5 年对所参赛的本科

课程讲授 2 轮及以上。以个人或团队形式报名，鼓励以团队形式

参赛，团队成员包括 1 名主讲教师和不超过 3 名团队教师。已获

得首届教学创新大赛国赛一等奖的主讲教师不能参加同一组别

的比赛。

2.主讲教师及团队成员不存在师德师风问题、学术不端等问

题，遵纪守法，无违法违纪行为，五年内未出现过教学事故。

四、比赛办法

比赛根据主讲教师专业技术职务等级分为正高组、副高组、

中级及以下组三个组别。各学院(部)根据院赛结果，择优推荐参

加校赛，学校择优推荐省赛。

五、比赛实施及成绩

（一）院赛

各学院根据校赛方案，2021 年 12 月 27 日前完成本学院的

院赛、推荐工作。各学院每个组别推荐 1-2 名参加校赛，原则上

每个学院每个组别均应有参赛个人或团队。

- 3 -

（二）校赛

本次校赛分两个阶段。第一阶段为函评，包括教学创新成果

报告、课堂教学实录视频及相关材料，根据函评成绩由高到低排

名，确定进入第二阶段即现场评审阶段的名单。现场评审拟定于

2021 年 1 月中旬举办，具体时间另行通知。现场评审内容为教

学设计创新汇报。进入现场评审阶段的选手，依据函评（60 分）

与现场评审（40 分）成绩的总得分，由高到低进行排序评奖。

1.函评

各学院要在规定时间内将课堂教学实录视频、教学创新成果

报告等提交教务与招生处，由教务与招生处、教师进修学院组织

专家评委进行函评。函评满分为 60 分，其中课堂教学实录视频

成绩占 40 分、教学创新成果报告成绩占 20 分。

2.现场评审

现场评审以教学创新设计汇报为主。参赛教师要结合教学大

纲和教学实践，全面说明整门课程的设计思路，突出教学改革与

创新，展示相关过程性支撑资料。汇报时间不超过 15 分钟，专

家评委提问交流时间不超过 5 分钟，满分为 40 分。

3.计分方式

评委评分实行实名制，课堂教学实录视频、教学创新成果报

告、教学设计创新汇报三部分成绩之和为选手的总得分，具体评

分细则详见附件 1。

- 4 -

六、材料要求

（一）参赛教师提交材料

电子版以参赛个人或团队建夹，按“学院名称+参赛组别+

教师姓名”命名。文件夹内具体包括：

1.申报书

参赛教师基本情况、课程教学创新情况等，申报书样式详见

附件 2。

2.教学创新成果报告

教学创新成果报告应基于参赛课程的教学实践经验与反思，

体现教学创新成效。聚焦教学实践的真实“问题”，通过课程内

容的重构、教学方法的创新、教学环境的创设、教学评价的改革

等，采用教学实验研究的范式解决教学问题，明确教学成效及其

推广价值。教学创新成果报告包括摘要、正文，字数 4000 字左

右为宜。教学创新成果的支撑材料及目录详见附件 3。

3.课堂教学实录视频及相关材料。

实录视频为参赛课程中两个 1 学时的完整教学实录，具体要

求详见附件 4。与课堂教学实录视频配套相关材料包括：参赛课

程的教学大纲、课堂教学实录视频内容对应的教案和课件，其中

教学大纲主要包括课程名称、课程性质、课时学分、学生对象、

课程简介、课程目标、课程内容与教学安排、课程评价等要素。

（二）学院提交材料

请各学院于 2021 年 12 月 27 日前提交推荐参加校赛的教师

- 5 -

文件夹材料以及参加本次大赛的教师名单汇总表，包括院赛所有

参赛选手信息（含未获院级奖教师信息），汇总表样式详见附件

5。学院材料压缩打包一次即可，学院内的教师文件夹材料无需

二次压缩打包。

七、奖项设置

校赛设个人（团队）奖与优秀组织奖。

1.个人（团队）奖。按组别分设特等奖、一等奖、二等奖。

其中，每组特等奖 1 名，一等奖 2 名，二等奖 3 名，分别颁发荣

誉证书和奖金（特等奖 2000 元、一等奖 1200 元、二等奖 800 元）。

2.优秀组织奖。对大赛开展过程中，教师参与度高、大赛成

绩突出、影响效果明显的组织单位，授予“优秀组织奖”，优秀

组织奖 2 名，奖金 2000 元。

八、其他事项

1.全国高校教师教学创新大赛是教育部“三评一竞赛”中唯

一一项高校教师参加的国家级赛事，实行校赛、省赛、国赛三级

赛制。请各学院予以重视并组织开展好选拔推荐工作。

2.参赛教师应保证教学创新设计相关材料的原创性，不得抄

袭、剽窃他人作品，如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，由参

赛教师自行承担相应责任。

3.教师进修学院及德文企业家学院有能进行课堂实录的教

室，有需要的老师可提前联系预约。

- 6 -

4.联系人及联系方式

（1）教务与招生处

联系人：郭新巧，联系电话：6667706，邮箱：52730192@qq.com

（2）教师进修学院

联系人：许铟铟，联系电话：6661103

（3）德文企业家学院

联系人：魏仪，联系电话：18250286190

附件：1.厦门工学院第二届教师教学创新大赛评分标准

2.厦门工学院第二届教师教学创新大赛申报书

3.厦门工学院第二届教师教学创新大赛教学创新成

果支撑材料目录

4.厦门工学院第二届教师教学创新大赛课堂教学实

录视频标准

5.厦门工学院第二届教师教学创新大赛参赛教师名

单汇总表

厦门工学院

2021 年 12月 1日

抄 送：董事会、监事会。

厦门工学院政务处 2021 年 12 月 1日印发

mailto:52730192@qq.com